
- 1 - 

 

2026年 1月 

一般社団法人 日本ＩＲ協議会 

「第２４３回 ＩＲサークル」のご案内 

ショートプレゼン＆グループ・ディスカッション 

～IR体制強化や人材育成の取り組み（仮）～ 
拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は当協議会の活動に

格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2015年のコーポレートガバナンス改革以降、大部分の上場企業において資本市場

との対話を起点とした経営変革が加速しています。市場全体では、内外投資家の期待も高

まり、時価総額合計は 2倍以上となりました。しかし、この変革の道のりには終わりは無

く、個々の企業に目を凝らすと成長の種はいくらでもあり、企業のポテンシャルと変革の

実効力を投資家に伝え、理解を促し、結果として企業価値を顕在化させるためにも、経営

層と密接に連携する IR部門とそのメンバーのさらなるアップデートが重要になると確信

します。 

今回のサークルでは、IR体制強化や人材育成のために、現在取り組んでいることを、皆

さんで共有したいと思います。事前にご提出いただいた資料をもとに、前半では全体に向

けショートプレゼンを数人の方にお願いします（立候補も募集します）。後半ではグルー

プディスカッションを実施いたします。 

ご多用かと存じますが、奮ってご参加のほどよろしくお願い申し上げます。   敬具 

 

【開催概要およびご留意事項】 

※今回の出席者は IR実務担当者・責任者の方のみとさせていただきます。 

※会場参加は、各社１名様までの参加でお願いします。（定員に達しない場合はその限り

ではありません） 

 

※【3月 3日(火)締切】自社の取り組みを紹介するシートをご提出ください。 

・体裁：Ａ４横サイズ ２ページ分 PowerPoint、PDFなど 

・運営：事前にご提出いただいた案件のうち、数人の方に、全体向けにご提出シートをス

クリーン投影しながら、事例紹介をいただきたいと思います（おひとり５分程度）。 

★前日までに事務局よりお声がけさせていただきます。また、立候補も大歓迎です！★ 

・シート構成について： 

1ページ：IR部門概要（構成・人数、専任・兼務、経験・経歴、業務領域ほか） 

2ページ：（事例紹介）IR体制強化と人材育成の取り組み・工夫や成果・苦労話など 



- 2 - 

 

（キーワード参考） 

―社内連携（トップ、取締役会、社外取締役、事業部門、従業員／面談フィードバック、

社内勉強会、統合報告書作成） 

―組織運営の工夫、DX、AI活用による業務改善、外部支援サービス活用 

―人材育成、採用（社内外）、人事交流・評価、業務分担の工夫 

―メンバーのスキルアップの工夫、組織内での勉強会、情報共有 

 

●日 時： ２０２６年３月１０日(火)１５：００～１７：００ 

●会 場： 日本工業倶楽部会館 3階大ホール（東京都千代田区丸の内 1-4-6） 

●定 員： ３０名 （ご参加いただける方には参加承認メールをお送りします） 

●プログラム(予定)： 

15:00-15:05 進行説明 

15:05-15:45 事例紹介と質疑応答（ワンテーマ 5-10分程度・数名） 

※事務局よりお声がけさせていただきます。また、立候補も募集します！  

15:45-16:50 グループ・ディスカッション（1グループ５－６名程度） 

16:50-17:00 グループ別発表と全体質疑応答など 

※一部の参加者様には、テーブルでの進行役をお願いしますので、何卒、ご協力のほどよ

ろしくお願いします。 

 

【お申込みについて】 

当協議会ホームページ（ https://www.jira.or.jp ）より、事前にお申し込みください。 

 

※申込受付の締め切りは、２月２７日(金)中とさせていただきます。定員に達した場合

は、誠に心苦しいですが、その時点で締め切らせていただきますのでご容赦ください。 

 

■今回は、オンライン配信はありません。 

以上 

https://www.jira.or.jp/

